

Yttrande över betänkandet Politisk information i skolan – ett led i demokratiuppdraget (SOU 2016:4)

Sammanfattning

Folkbildningsrådet tillstyrker utredningens förslag att genom en ändring i skollagen tydliggöra hur politisk information i skolan får bedrivas.

Det ska understrykas att folkbildningen, det vill säga studieförbund och folkhögskolor, inte lyder under skollagen vilket gör att förslagen inte direkt berör folkbildningen.

Trots detta kan det vara av värde för folkhögskolor och studieförbund att hämta stöd i regelverket för sina egna ställningstaganden när det gäller politiska partiers medverkan i verksamheten.

Folkbildningsrådets överväganden

Folkbildningsrådet delar utredningens bedömning att det för det ordinarie skolväsendet är önskvärt med en lagreglering som tydliggör politiska partiers medverkan i undervisningen.

Studieförbund och folkhögskolor möter människor med skiftande religiös, etnisk och politisk bakgrund. Detta ställer krav på att folkbildningen lägger vikt vid demokrati, jämlikhet och ickediskriminering i sitt förhållningsätt. Detta gäller även när politiska partier vill göra besök och utgöra en del av folkbildningens verksamhet. I detta arbete kan enskilda rektorer och lärare behöva ta ställning till de frågor som aktualiseras av utredningen och som handlar om vilka partier som ska bjudas in och varför. Att ta del av och använda utredningens förslag kan i dessa fall utgöra ett stöd och vägledning.

Samtidigt är merparten av studieförbundens och folkhögskolornas deltagare vuxna, och alla deltagare deltar frivilligt i verksamheten. Studieförbund och folkhögskolor är i många fall rörelseanknutna och står i vissa fall på en tydlig ideologisk grund som också påverkar hur man väljer att arbeta med demokratifrågor och vilka man väljer att bjuda in att medverka i verksamheten. Det står varje folkhögskola och studieförbund fritt att självständigt fatta dessa beslut, så länge verksamheten bidrar till att stärka och utveckla demokratin, och inte innebär att någon individ utsätts för diskriminering.

För Folkbildningsrådet



Maria Graner
Generalsekreterare